К делу № 1-168/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ст. Каневская 13 ноября 2019 года

Каневской районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Сеиной Т.П.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Каневского района ФИО7,

подсудимого ФИО8,

защитника З., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от 31.10.2019,

при секретаре Д., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, с общим средним образованием, холостого, работающего 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 231 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 совершил незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства; незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

ФИО8, имея умысел на незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, с этой целью, на участке местности, имеющем координаты 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, расположенном в 3 км. в северном направлении от 

<

адрес>, с середины апреля 2019 года, в точно неустановленные дознанием день и время, осуществлял незаконное культивирование 30 произраставших растений конопля (растений рода Cannabis), содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол, создав специальные условия для их выращивания в виде удаления вокруг указанных растений сорной растительности, полива с целью повышения их урожайности и устойчивости к неблагоприятным метеорологическим условиям, вплоть до 05.06.2019.

05.06.2019 в период времени с 17 часов 52 минут до 18 часов 08 минут при производстве сотрудниками Отдела МВД России по Каневскому району осмотра места происшествия на участке местности, имеющем координаты 46,37598279° северной широты, 38,71116233° восточной долготы, расположенном в 3 км. в северном направлении от 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты произраставшие 30 растений конопли с признаками возделывания и металлическая тяпка.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от 27.11.2010 (в редакции от 12.07.2017) «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры для целей статьи 231 Уголовного Кодекса Российской Федерации», 30 растений конопли (растения рода Cannabis) включены в список запрещенных к возделыванию растений и образуют крупный размер. 

ФИО8, имея умысел на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере 02.06.2019, точное время дознанием не установлено, находясь на участке местности, имеющем координаты 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, расположенном в 3 км. в северном направлении от 

<

адрес>, оборвал части наркотического растения конопля, которое вырастил на указанном участке местности, после чего в период времени с 02.06.2019 по 05.06.2019 высушил указанные части растений конопли, измельчил их, тем самым изготовил наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 13,52 грамм, которое положил в боковой карман надетых на него брюк, где и хранил при себе, без цели сбыта, для личного употребления вплоть до 05.06.2019.

05.06.2019 с 18 часов 10 минут до 18 часов 35 минут сотрудниками полиции Отдела МВД России по 

<

адрес> на участке местности, имеющем координаты 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, расположенном в 3 км. в северном направлении от 

<

адрес>, был проведен личный досмотр вещей, находящихся на ФИО8, в ходе которого в правом наружном кармане надетых на него брюк была обнаружена и изъята измельченная растительная масса, которая согласно заключению эксперта №-Э от 31.07.2019 является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), массой 13,52 гр., что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. Полностью подтверждает ранее данные им показания на предварительном следствии.

Из оглашенного протокола допроса подозреваемого с участием защитника от 15.07.2019 следует, что в предъявленном ему обвинении виновным себя признал полностью и показал, что он эпизодически употребляет марихуану путем курения, в связи с чем с 2010 года он состоит на учете у врача нарколога с диагнозом: «Синдром зависимости от каннабиноидов, средняя стадия». В связи с желанием употребления наркотиков и отсутствием возможности их приобретения, так как находить дикорастущие растения конопли становилось все сложнее, он решил посадить для себя растения конопли, чтобы постоянно иметь доступ к наркотикам. В конце 2018 года, когда он нашел в полях вблизи 

<

адрес> одно дикорастущее растение конопли, то он собрал часть семян с данного растения, которые хранил при себе. В первой декаде апреля 2019 года, как только погода стала подходящей для выращивания конопли, он высадил находящиеся у него семена конопли на участке местности, расположенном на расстоянии около 3 км. в северном направлении от 

<

адрес>. Делал он это тайно, никому ничего об этом не рассказывал, в сговор не вступал. Ранее он никогда не выращивал коноплю, умысла на сбыт наркотиков у него не было, выращивал только для личного употребления. Данный участок местности его устроил, так как освещение на нем было достаточное, и он находился вдали от дорог. Через пару дней он увидел, что из посаженных им семян выросли 30 растений конопли. Он начал регулярно ухаживать за данными растениями, своевременно их культивируя при помощи принесенной им тяпки и поливая приносимой им водой. 02.06.2019, когда он в очередной раз пришел на участок местности, где им были высажены растения конопли, то он решил изготовить марихуану из листьев посаженных им растений конопли, так как ему очень хотелось покурить и расслабиться. С этой целью он оборвал часть листьев с нескольких растений конопли и положил их на землю около дерева, находящегося на данном участке местности, после чего поехал к себе домой. 05.06.2019 в вечернее время он решил прополоть выращиваемые им растения конопли, а также забрать оставленные им под деревом листья растений конопли. Около 17 часов 00 минут 05.06.2019 он пришел на участок местности, расположенный на расстоянии около 3 км. в северном направлении от 

<

адрес>, где подошел к оставленным им листьям растений конопли, которые в тот момент уже высохли. Он немного измельчил их руками и положил в правый наружный карман надетых на него брюк, рассчитывая дома употребить изготовленную им марихуану при помощи сигареты, после чего приступил к прополке выращиваемых им растений конопли. В этот момент, около 17 часов 50 минут 05.06.2019 он был задержан сотрудниками полиции, которые, надлежащим образом представившись и предъявив свои служебные удостоверения, спросили у него, что он делает и кому принадлежат данные растения конопли. Он ответил, что культивирует выращиваемые им растения конопли. О данном сотрудники полиции сообщили в дежурную часть Отдела МВД России по Каневскому району, после чего сотрудники полиции в присутствии двух приглашенных понятых, а также агронома ОАО «Дружба» ФИО1 после надлежащего разъяснения участвующим лицам их прав и обязанностей произвели осмотр места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии около 3 км. в северном направлении от 

<

адрес>, в ходе которого ФИО1 в присутствии всех участвующих лиц осмотрел выращиваемые им растения конопли и пояснил, что у всех данных растений имеются следы культивирования, вблизи них отсутствует сорная растительность, после чего данные растения конопли в количестве 30 штук и его тяпка были изъяты, упакованы в сдвоенный полимерный мешок белого цвета, который опечатали бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оттиском печати. Он пояснил участвующим лицам, что данные растения конопли в количестве 30 штук выращивались им лично, для личного употребления без цели сбыта. По окончании осмотра места происшествия был составлен протокол осмотра места происшествия, с содержанием которого все участвующие лица ознакомились путем личного прочтения и подписали его, замечаний и дополнений не поступало. В этот момент сотрудник полиции спросил его, почему на некоторых растениях конопли, выращиваемых им, отсутствует часть листьев, а именно: те листья, из которых он изготовил наркотическое средство марихуану, которая находилась у него в кармане брюк. Ему очень хотелось покурить марихуаны, и он решил соврать, сказав, что это птицы оборвали листья. Сотрудник полиции не поверил ему и спросил его, имеется ли при нем что-либо запрещенное, в том числе наркотические средства, пояснив, что сейчас будет произведен его личный досмотр. Он сказал, что ничего подобного не имеет и не возражает против проведения личного досмотра. В качестве понятых были приглашены двое мужчин, ранее принимавших участие в качестве понятых, он против их участия не возражал, поэтому в их присутствии в 18 часов 10 минут 05.06.2019 на вышеуказанном участке местности был произведен его личный досмотр. Перед проведением данного мероприятия участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, предусмотренные КоАП РФ, а также сообщено, что при проведении данного мероприятия будет осуществляться фотофиксация. Ручной клади при нем не было. В ходе личного досмотра в правом наружном кармане надетых на него штанов сотрудником полиции была обнаружена принадлежащая ему марихуана. Он пояснил участвующим лицам, что это марихуана, и она принадлежит ему. Затем ее изъяли 05.06.2019 в 18 часов 23 минуты, упаковали в бумажный конверт, который опечатали бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оттиском печати. Далее 05.06.2019 в 18 часов 37 минут в присутствии понятых с его согласия сотрудником полиции при помощи спиртовой салфетки были получены смывы с кистей его рук, которые были в присутствии всех участвующих лиц упакованы в бумажный конверт, который опечатали бумажной биркой с оттиском печати, пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. После этого был изготовлен контрольный смыв – спиртовую салфетку без смывов упаковали в бумажный конверт, который опечатали бумажной биркой с оттиском печати, пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. При проведении данных мероприятий сотрудником полиции составлялись соответствующие протоколы, с содержанием которых все участвующие лица ознакамливались лично и подписывали их, замечаний и дополнений не поступало. Свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.231 УК РФ, признает полностью, в содеянном раскаивается, обязуется впредь не совершать противоправных деяний. 

Из оглашенного протокол допроса подозреваемого ФИО8 с участием защитника от 15.07.2019 следует, что он дал аналогичные показания, свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, признает полностью, в содеянном раскаивается.

Из оглашенного протокола дополнительного допроса подозреваемого ФИО8 с участием защитника от 27.08.2019 следует, что он полностью подтверждает ранее данные им 15.07.2019 в присутствии защитника показания и в настоящее время на них настаивает, дополнить ничего не может. Свою вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.231, ч.1 ст.228 УК РФ, он признает полностью и в содеянном раскаивается. 

Виновность подсудимого в незаконном культивировании в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, подтверждается показаниями свидетелей.

Из оглашенного протокола допроса свидетеля ФИО1 следует, что он работает в 

<

данные изъяты>. 05.06.2019 в 17 часов 52 минут он принимал участие в качестве специалиста-агронома при проведении сотрудниками Отдела МВД России по Каневскому району мероприятия – осмотре места происшествия. Данное мероприятие производилось на территории земельного участка с кадастровым номером №, расположенном в 3-х километрах в северном направлении от 

<

адрес>. Как было установлено сотрудником полиции с помощью технических средств, осматриваемый участок местности имеет координаты 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы. В данном мероприятии принимали участие двое мужчин, которых, как они пояснили, пригласили принять участие в данном мероприятии в качестве понятых, а также ранее незнакомый ему мужчина, который представился как ФИО8, а в руках у него находилась тяпка. Перед началом проведения данного мероприятия сотрудник полиции разъяснил участвующим лицам их права и обязанности, а также порядок проведения данного мероприятия. В ходе осмотра места происшествия на данном участке местности были обнаружены 30 кустов растения зеленого цвета со специфическим запахом, которые по внешним признакам схожи с растениями конопли. Все обнаруженные кусты растений имели обработанную культивированную прикорневую систему, вблизи произрастания данного растения отсутствовала сорная трава, видна была рыхленная почва, и имелись следы орошения. Со слов ФИО8 им стало известно, что данные растения являются растениями конопли, которые были им посажены и культивировались при помощи находящейся у него в руках тяпки, так как из данных растений он собирался изготовить наркотическое средства марихуана для личного употребления. В ходе осмотра места происшествия 30 кустов растений, внешне похожих на растения конопли, а также тяпка были изъяты, упакованы в сдвоенные полимерные мешки, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, концы которой скреплены оттиском печати. При производстве личного досмотра ФИО8 он не участвовал. На вопрос возможно ли произрастание растений конопли на участке местности, расположенном в 3-х километрах в северном направлении от 

<

адрес>, пояснил, что с учетом агроклиматических условий данный участок местности пригоден для культивирования растений конопли.

Из оглашенного протокола допроса свидетеля ФИО2 следует, что он проходит службу в должности старшего оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России по Каневскому району в специальном звании - капитан полиции. 05.06.2019 в рамках проведения операции «Мак» им совместно со старшим участковым уполномоченным полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по Каневскому району ФИО9, оперуполномоченным ОНК Отдела МВД России по Каневскому району ФИО10 осуществлялся объезд территорий 

<

адрес>, где ранее были выявлены очаги произрастания дикорастущей конопли. В ходе осуществления данного мероприятия на участке местности, расположенном в 3 км. в северном направлении от 

<

адрес> вблизи лесозащитой полосы был выявлен ранее незнакомый ему гражданин, который при помощи тяпки осуществлял культивирование растений, внешне схожих с растениями конопли. Они подошли к данному гражданину, и, надлежащим образом представившись и предъявив свои служебные удостоверения, попросили данного гражданина представиться и пояснить, чем он занимается. Данный гражданин представился как ФИО8 и пояснил, что он занимается культивированием выращиваемой им конопли. О данном факте было сообщено в дежурную часть Отдела МВД России по Каневскому району. Для фиксирования обстоятельств произошедшего на данное место были вызваны агроном ОАО «Дружба» ФИО1 и понятые. По прибытию данных лиц в период времени с 17 часов 52 минут по 18 часов 08 минут 05.06.2019 им совместно с другими сотрудниками Отдела МВД России по Каневскому району с участием двух приглашенных понятых, ФИО1 и ФИО8 был произведен осмотр места происшествия - участка местности на территории земельного участка с кадастровым номером № расположенного на расстоянии около 3 км. в северном направлении от ст. Новодеревянковской Каневского района Краснодарского края. Как было установлено, данный участок местности имеет координаты 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы. Перед началом проведения осмотра места происшествия участвующим лицам были разъяснены их права, а также порядок производства данного мероприятия. ФИО8 от замены понятых отказался. На осматриваемом участке местности были обнаружены 30 кустов растений, внешне схожих с растениями конопли и имеющими специфический запах. Данные растения были осмотрены агрономом ОАО «Дружба» ФИО1, который пояснил, что все данные растения имеют следы культивирования: сорная растительность вблизи них отсутствовала, почва была взрыхлена, и имеются следы полива. Он также обратил внимание, что на нескольких растениях были следы срыва части листьев. Как пояснил участвующим лицам ФИО8, при помощи находящейся у него в руках тяпки им осуществлялась культивация растений конопли на данном участке. Обнаруженные 30 кустов растений, внешне схожих с растениями конопли, а также тяпка были изъяты, упакованы в сдвоенные полимерные мешки, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, концы которой скреплены оттиском печати. После этого был составлен протокол осмотра места происшествия, с содержанием которого все участвующие лица ознакомились путем личного прочтения, замечаний и дополнений не поступало.

Из оглашенного протокола допроса свидетеля ФИО3 следует, что он проходит службу в должности оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России по Каневскому району в специальном звании - старший лейтенант полиции. 05.06.2019 в рамках операции «Мак» им совместно со старшим участковым уполномоченным полиции ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Каневскому району ФИО6 и старшим оперуполномоченным ОНК Отдела МВД России по Каневскому району ФИО2 осуществлялся объезд мест, где ранее на территории Каневского района Краснодарского края были выявлены очаги произрастания дикорастущей конопли. Около 17 часов 30 минут 05.06.2019 на участке местности, расположенном в 3 км. в северном направлении от 

<

адрес>, вблизи лесозащитой полосы ими был замечен гражданин, в руках у которого находилась тяпка, и он занимался культивированием растений, внешне схожих с растениями конопли. Они незамедлительно подошли к данному гражданину. Данный гражданин представился как ФИО8. Как им стало известно от ФИО8, данные растения являются выращиваемыми им растениями конопли, и он занимается культивированием данных растений. О данном факте было незамедлительно сообщено в дежурную часть Отдела МВД России по Каневскому району. В связи с необходимостью проведения осмотра места происшествия и фиксирования обстоятельств произошедшего на данный участок местности были приглашены агроном ОАО «Дружба» ФИО1 и двое мужчин, согласившиеся принять участие в качестве понятых. По прибытию данных лиц в период времени с 17 часов 52 минут по 18 часов 08 минут 05.06.2019 им совместно с другими сотрудниками Отдела МВД России по Каневскому району с участием двух приглашенных понятых, ФИО1 и ФИО8 был произведен осмотр места происшествия - участка местности на территории земельного участка с кадастровым номером №, расположенного на расстоянии около 3 км. в северном направлении от 

<

адрес>. Как было установлено с помощью технических средств, данный участок местности имеет координаты 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы. Перед началом проведения осмотра места происшествия участвующим лицам были разъяснены их права, а также порядок производства данного мероприятия. ФИО8 от замены понятых отказался. В ходе осмотра места происшествия на осматриваемом участке местности были обнаружены кусты растений, внешне схожих с растениями конопли и имеющими специфический запах. Данные растения были пересчитаны, их количество составило 30 кустов, после чего они были осмотрены агрономом ОАО «Дружба» ФИО1, который пояснил, что все данные растения имеют следы культивирования: сорная растительность вблизи них отсутствовала, почва была взрыхлена, и имеются следы полива. Он также обратил внимание, что на нескольких растениях были следы срыва части листьев. Как пояснил участвующим лицам ФИО8, при помощи находящейся у него в руках тяпки им осуществлялась культивация растений конопли на данном участке. Обнаруженные 30 кустов растений, внешне схожих с растениями конопли, а также тяпка были изъяты, упакованы в сдвоенные полимерные мешки, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, концы которой скреплены оттиском печати. После этого был составлен протокол осмотра места происшествия, с содержанием которого все участвующие лица ознакомились путем личного прочтения, замечаний и дополнений не поступало. 

Из оглашенного протокола допроса свидетеля ФИО4 следует, что 05.06.2019 он принимал участие в качестве понятого в ходе проводимого сотрудниками полиции осмотра места происшествия. Данное мероприятие было начато в 17 часов 52 минут 05.06.2019, производилось на участке местности с кадастровым номером №, расположенном неподалеку от ст. Новодеревянковской Каневского района Краснодарского края, имеющем координаты 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты>° восточной долготы. Кроме него, в данном мероприятии принимал участие в качестве второго понятого ранее незнакомый ему мужчина, его данные он не запомнил. Так же в данном мероприятии принимал участие агрономом ОАО «Дружба» ФИО1. На данном участке местности находился еще один ранее незнакомый ему мужчина, который представился как ФИО8, в руках у которого находилась тяпка. Перед началом проведения данного мероприятия сотрудник полиции разъяснил участвующим лицам их права и обязанности, а также порядок проведения данного мероприятия. На участке местности, на котором они все находились, произрастали растения, внешне похожие на растения конопли и имевшие специфический запах, в количестве 30 штук, при этом у всех данных растений в корневой части имелись следы культивирования: сорная растительность вблизи них отсутствовала, почва была взрыхлена, а на нескольких растениях были следы срыва части листьев. Как пояснил им ФИО8, данные растения являются растениями конопли, которые были им посажены и культивировались при помощи находящейся у него в руках тяпки, так как из данных растений он собирался изготовить наркотическое средства марихуана для личного употребления. В ходе осмотра места происшествия 30 кустов растений, внешне похожих на растения конопли, а также тяпка были изъяты, упакованы в сдвоенные полимерные мешки, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, концы которой скреплены оттиском печати. После этого был составлен протокол осмотра места происшествия, с содержанием которого все участвующие лица ознакомились путем личного прочтения, замечаний и дополнений не поступало. В этот момент, одним из сотрудников полиции ФИО8 был задан вопрос, кем и когда были сорваны часть листьев с данных растений конопли, в ответ на что ФИО8 начал говорить что-то невнятное, и тогда сотрудник полиции спросил у ФИО8, имеются ли при нем наркотические средства, психотропные вещества или иные запрещенные предметы, но что ФИО8 ответил отказом. Сотрудник полиции сообщил, что сейчас будет произведен личный досмотр ФИО8, и попросил его и второго понятого принять участие в данном мероприятии, на что они ответили согласием. ФИО8 против их участия не возражал, говоря, что он им доверяет. Данное мероприятие производилось на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, расположенном неподалеку от ст. Новодеревянковской Каневского района Краснодарского края. Перед проведением данных мероприятий сотрудник полиции подробно разъяснил ему, второму приглашенному гражданину и ФИО8 их права и обязанности, предусмотренные КоАП РФ, а также порядок проведения данных мероприятий. В 18 часов 10 минут 05.06.2019 в присутствии него и второго приглашенного гражданина сотрудником полиции был произведен личный досмотр ФИО8 и находящихся при нем вещей. ФИО8 не возражал против проведения его личного досмотра. Ручной клади при ФИО8 не имелось. В ходе личного досмотра в правом наружном кармане надетых на ФИО8 спортивных штанов сотрудником полиции в их присутствии была обнаружена измельченная масса растительного происхождения со специфическим запахом, которая не была ни во что упакована. Со слов ФИО8 им стало известно, что обнаруженная растительная масса является наркотическим средством - марихуаной и принадлежит ему. После этого, в 18 часов 23 минуты 05.06.2019 в их присутствии сотрудник полиции изъял обнаруженную у ФИО8 растительную массу и упаковал ее в бумажный конверт, который изготовил из листа белой бумаги формата А-4, который опечатали бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оттиском печати. Затем, 05.06.2019 в 18 часов 37 минут в присутствии него и другого понятого с согласия ФИО8 при помощи спиртовой салфетки были получены смывы с кистей рук ФИО8, а также был изготовлен контрольный марлевый тампон без смывов. Марлевый тампон со смывами с кистей рук ФИО8 и контрольный марлевый тампон без смывов были в их присутствии упакованы в отдельные бумажные конверты, которые опечатали бумажной биркой с оттиском печати, пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. При проведении данных мероприятий сотрудником полиции составлялась соответствующие протоколы, с содержанием которых все участвующие лица ознакамливались лично и подписывали их, замечаний и дополнений не поступало.

Из оглашенного протокола допроса свидетеля ФИО5 следует, что 05.06.2019 около 17 часов 52 минут он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении ими осмотра места происшествия, а именно: участка местности на территории земельного участка с кадастровым номером №, расположенного неподалеку от 

<

адрес>, имеющего координаты 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы. Кроме него, в данном мероприятии принимал участие в качестве второго понятого ранее незнакомый ему мужчина, его данные он не запомнил. Также в данном мероприятии принимал участие еще один ранее незнакомый ему мужчина, который представился как ФИО1 и пояснил, что он является агрономом ОАО «Дружба». Также на данном участке местности находился еще один ранее незнакомый ему мужчина, который представился как ФИО8, в руках у которого находилась тяпка. Перед началом проведения данного мероприятия сотрудник полиции разъяснил участвующим лицам их права и обязанности, а также порядок проведения данного мероприятия. На участке местности, на котором они все находились, произрастали растения, внешне похожие на растения конопли и имевшие специфический запах. Данные растения были пересчитаны сотрудником полиции, их количество составило 30 штук, при этом у всех данных растений имелись следы культивирования: сорная растительность вблизи них отсутствовала, почва была взрыхлена, а на нескольких растениях были следы срыва части листьев. Как пояснил участвующим лицам ФИО8, данные растения являются растениями конопли, которые были им посажены и культивировались при помощи находящейся у него в руках тяпки, так как из данных растений он собирался изготовить наркотическое средства марихуана для личного употребления. В ходе осмотра места происшествия 30 кустов растений, внешне похожих на растения конопли, а также тяпка были изъяты, упакованы в сдвоенные полимерные мешки, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, концы которой скреплены оттиском печати. После этого был составлен протокол осмотра места происшествия, с содержанием которого все участвующие лица ознакомились путем личного прочтения, замечаний и дополнений не поступало. В этот момент, одним из сотрудников полиции ФИО8 был задан вопрос, кем и когда были сорваны часть листьев с данных растений конопли, в ответ на что ФИО8 начал говорить что-то невнятное, и тогда сотрудник полиции спросил у ФИО8, имеются ли при нем наркотические средства, психотропные вещества или иные запрещенные предметы, но что ФИО8 ответил отказом. Сотрудник полиции пояснил, что сейчас будет произведен личный досмотр ФИО8, после чего попросил его и второго понятого принять участие в данном мероприятии, на что они ответили согласием. ФИО8 против их участия не возражал. Данное мероприятие производилось на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, расположенном неподалеку от 

<

адрес>. Перед проведением данных мероприятий сотрудник полиции подробно разъяснил ему, второму приглашенному гражданину и ФИО8 их права и обязанности, предусмотренные КоАП РФ, а также порядок проведения данных мероприятий. В 18 часов 10 минут 05.06.2019 в присутствии него и второго приглашенного гражданина сотрудником полиции был произведен личный досмотр ФИО8 и находящихся при нем вещей. ФИО8 не возражал против проведения его личного досмотра. Ручной клади при ФИО8 не имелось. В ходе личного досмотра в правом наружном кармане надетых на ФИО8 спортивных штанов сотрудником полиции в их присутствии была обнаружена измельченная масса растительного происхождения со специфическим запахом, которая, как пояснил им ФИО8, является наркотическим средством - марихуаной и принадлежит ему. После этого, в 18 часов 23 минуты 05.06.2019 в их присутствии сотрудник полиции изъял обнаруженную у ФИО8 растительную массу и упаковал ее в бумажный конверт, который опечатали бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оттиском печати. Затем, 05.06.2019 в 18 часов 37 минут в присутствии него и другого понятого с согласия ФИО8 при помощи спиртовой салфетки были получены смывы с кистей рук ФИО8, а также был изготовлен контрольный марлевый тампон без смывов. Марлевый тампон со смывами с кистей рук ФИО8 и контрольный марлевый тампон без смывов были в их присутствии упакованы в отдельные бумажные конверты, которые опечатали бумажной биркой с оттиском печати, пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. При проведении данных мероприятий сотрудником полиции составлялась соответствующие протоколы, с содержанием которых все участвующие лица ознакамливались лично и подписывали их, замечаний и дополнений не поступало. 

Из оглашенного протокола допроса свидетеля ФИО6 следует, что он проходит службу в должности старшего участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Каневскому району. 05.06.2019 в рамках проведения проводимой на территории Каневского района Краснодарского края операции «Мак» им совместно со старшим участковым уполномоченным полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по Каневскому району ФИО6, оперуполномоченным ОНК Отдела МВД России по Каневскому району ФИО3 осуществлялся объезд территорий Новодеревянковского сельского поселения 

<

адрес> с целью выявления и последующего уничтожения очагов произрастания дикорастущей конопли. Около 17 часов 30 минут 05.06.2019 на участке местности, расположенном в 3 км. в северном направлении от 

<

адрес>, вблизи лесозащитой полосы ими был замечен гражданин, который при помощи тяпки осуществлял культивирование растений, внешне схожих с растениями конопли. Они подошли к данному гражданину, и, надлежащим образом представившись и предъявив свои служебные удостоверения, попросили данного гражданина представиться и пояснить, чем он занимается. Данный гражданин представился как ФИО8. От ФИО8 им стало известно, что данные растения являются растениями конопли, которые были лично им высажены и культивировались, так как он собирался изготовить из них наркотическое средство марихуана для личного употребления без цели сбыта. О данном факте было сообщено в дежурную часть Отдела МВД России по Каневскому району. С целью фиксации обстоятельств произошедшего на данное место были вызваны агроном ОАО «Дружба» ФИО1 и понятые. По прибытию данных лиц в период времени с 17 часов 52 минут по 18 часов 08 минут 05.06.2019 им совместно с другими сотрудниками Отдела МВД России по Каневскому району с участием двух приглашенных понятых, ФИО1 и ФИО8 был произведен осмотр места происшествия - участка местности на территории земельного участка с кадастровым номером №, расположенного на расстоянии около 3 км. в северном направлении от 

<

адрес>. Как было установлено, данный участок местности имеет координаты 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы. Перед началом проведения осмотра места происшествия участвующим лицам были разъяснены их права, а также порядок производства данного мероприятия. ФИО8 от замены понятых отказался, пояснив, что он доверяет прибывшим гражданам. На осматриваемом участке местности были обнаружены 30 кустов растений, внешне схожих с растениями конопли и имеющими специфический запах. Агроном ОАО «Дружба» ФИО1 осмотрел данные растения и указал, что все данные растения имеют следы культивирования: сорная растительность вблизи них отсутствовала, почва была взрыхлена, и имеются следы полива. Как пояснил участвующим лицам ФИО8, при помощи находящейся у него в руках тяпки им осуществлялась культивация растений конопли на данном участке. Обнаруженные 30 кустов растений, внешне схожих с растениями конопли, а также тяпка были изъяты, упакованы в сдвоенные полимерные мешки, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, концы которой скреплены оттиском печати. После этого был составлен протокол осмотра места происшествия, с содержанием которого все участвующие лица ознакомились путем личного прочтения, замечаний и дополнений не поступало. Он заметил, что на нескольких растениях были следы срыва части листьев, в связи с чем спросил у ФИО8 о том, куда исчезла часть листьев, в ответ на что ФИО8 сказал, что их «птицы утянули», однако по внешнему виду ФИО8 было видно, что он обманывает. Им было принято решение о производстве личного досмотра ФИО8, для чего им были приглашены двое граждан, ранее принимавших участие в осмотре места происшествия в качестве понятых. В 18 часов 10 минут 05.06.2019 на участке местности, расположенном на расстоянии около 3 км. в северном направлении от ст. Новодеревянковской Каневского района Краснодарского края с координатами 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, после надлежащего разъяснения участвующим лицам их прав и обязанностей, а также сообщения о применяемых технических средствах он приступил к производству личного досмотра ФИО8. Ручной клади при ФИО8 не имелось. В ходе личного досмотра в правом наружном кармане брюк, надетых на ФИО8, была обнаружена измельченная растительная масса с резким запахом. От ФИО8 ему стало известно, что обнаруженная измельченная растительная масса является марихуаной и принадлежит ему. В присутствии всех участвующих лиц обнаруженная у ФИО8 растительная масса была изъята в 18 часов 23 минуты 05.06.2019 и упакована в бумажный конверт, который он изготовил из листа белой бумаги формата А-4, после чего данный конверт с содержимым опечатали бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оттиском печати. После этого, 05.06.2019 в 18 часов 37 минут в присутствии понятых с согласия ФИО8 он произвел смывы с рук ФИО8, применив спиртовую салфетку, которая была помещена в один бумажный конверт, а контрольная салфетка без смывов была помещена в другой бумажный конверт, после чего данные конверты были опечатаны оттисками печати с подписями всех участвующих лиц. О данном факте им было доложено в дежурную часть ОМВД России по Каневскому району, и возбуждено административное производство в отношении ФИО8, которое было прекращено, так как на основании заключения эксперта обнаруженная и изъятая у ФИО8 растительная масса является марихуаной, размер которой соответствует значительному, поэтому им было доложено в дежурную часть ОМВД России по Каневскому району рапортом об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, совершенного ФИО8

Кроме того, виновность подсудимого в незаконном культивировании в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, подтверждается письменными и вещественными доказательствами:

рапортом об обнаружении признаков преступления от 05.06.2019, поступившим от старшего оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России по Каневскому району капитана полиции ФИО2, в соответствии с которым последний сообщает о том, что 05.06.2019 в рамках операции «Мак», производимой на территории Каневского района, им совместно с оперуполномоченным ОНК старшим лейтенантом полиции ФИО3, старшим УУП лейтенантом полиции ФИО6 был совершен объезд территории Новодеревянковского сельского поселения Каневского района с целью выявления очагов произрастания дикорастущей конопли. На участке местности с координатами 

<

данные изъяты>° северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, расположенном в 3 км. в северном направлении от 

<

адрес>, возле лесополосы был выявлен ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, №, который с использованием тяпки осуществлял культивацию растений, по внешним признакам схожих с растениями конопли. В присутствии понятых и участвующих лиц растения, по внешним признакам схожие с растениями конопли, в количестве 30 штук, которые культивировал ФИО8, тяпка были изъяты и упакованы в упаковку, выполненную из двух мешков, которые увязаны между собой нитью, концы которой скреплены пояснительной запиской и оттиском печати с подписями понятых. В действиях ФИО8 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.1 ст.231 УК РФ; 

протоколом осмотра места происшествия от 05.06.2019, согласно которому был осмотрен участок местности, имеющий координаты 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, расположенном в 3 км. в северном направлении от 

<

адрес>, с участием ФИО8 и установлены обстоятельства совершенного преступления. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты 30 куста растения, по внешним признакам схожих с растениями конопли и тяпка, упакованы в сдвоенный мешок, скреплены пояснительной запиской и оттиском печати с подписями участвующих лиц; 

заключением эксперта №-Э от 18.06.2019, согласно которому 30 (тридцать) растений зеленого цвета с запахом конопли, находящиеся в одной упаковке, и представленные на экспертное исследования по материалам КУСП № от 05.06.2019, являются наркотикосодержащими растениями конопля (растениями рода Cannabis), содержащими наркотическое средство - тетрагидроканнабинол;

протоколом осмотра предметов от 12.07.2019, в ходе которого был осмотрен и постановлением от 12.07.2019 признан в качестве вещественного доказательства сдвоенный полимерный мешок, в котором согласно заключению эксперта №-Э от 18.06.2019 находятся 30 наркосодержащих растений конопли (растений рода Cannabis), содержащих наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, с остатками сухой почвы и тяпка, изъятые 05.06.2019 в ходе осмотра места происшествия - участка местности в пределах границ земельного участка с кадастровым номером № расположенного неподалеку от 

<

адрес>, с координатами 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы; 

постановлением Правительства Российской Федерации № от 27.11.2010 (в редакции от 12.07.2017) «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры для целей статьи 231 Уголовного Кодекса Российской Федерации», согласно которому 30 растений конопли (растения рода Cannabis) включены в список запрещенных к возделыванию растений и образуют крупный размер. 

Виновность подсудимого в незаконном хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере подтверждается показаниями свидетелей. 

Вышеуказанным оглашенным протоколом допроса свидетеля ФИО4.

Вышеуказанным оглашенным протоколом допроса свидетеля ФИО5. 

Вышеуказанным оглашенным протоколом допроса свидетеля ФИО6. 

Кроме того, виновность подсудимого в незаконном хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере подтверждается письменными доказательствами:

рапортом об обнаружении признаков преступления от 14.06.2019, поступившим от старшего УУП ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Каневскому району лейтенанта полиции ФИО6, в соответствии с которым последний сообщает о том, что 05.06.2019 в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 35 минут в ходе производства личного досмотра ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находящегося на участке местности, расположенном в 3-км. от 

<

адрес>, имеющем координаты 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, в правом наружном кармане надетых на нем брюк была обнаружена и изъята измельченная растительная масса, которая согласно заключению эксперта №-Э от 11.06.2019 является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), массой 13,52 гр., что в соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру. Как пояснил ФИО8, данное наркотическое средство принадлежит ему. В действиях ФИО8 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ; 

протоколом личного досмотра от 05.06.2019, согласно которому в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 21 минут на участке местности с координатами 46,37598279° северной широты, 38,71116233° восточной долготы, расположенном вблизи 

<

адрес>, в ходе личного досмотра вещей, находящихся на ФИО8, в правом наружном кармане надетых на него штанов была обнаружена масса растительного происхождения со специфическим запахом; 

протоколом изъятия вещей и документов от 05.06.2019, согласно которому в период времени с 18 часов 23 минут до 18 часов 35 минут, у ФИО8 изъята масса растительного происхождения со специфическим запахом, упакованная в бумажный конверт, опечатанный пояснительной запиской с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оттиском печати; 

протоколом об изъятии проб и образцов от 05.06.2019, согласно которому в период времени с 18 часов 37 минут до 18 часов 49 минут у ФИО8 при помощи спиртовой салфетки были получены смывы с кистей правой и левой рук, которые упаковали в бумажный конверт и опечатали бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оттиском печати. Так же был изготовлен контрольный смыв, который упаковали в бумажный конверт и опечатали бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оттиском печати; 

заключением эксперта №-Э от 11.06.2019, согласно которому измельченная растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, находящаяся в бумажном пакете-конверте, обнаруженная 05.06.2019 в ходе личного досмотра ФИО8 и представленная на исследование по материалу дела об административном расследовании № от 06.06.2019 (КУСП № от 05.06.2019 года), является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуаной). Масса наркотического средства каннабис (марихуаны), высушенной при температуре 110°С, составила 13,52 гр.. Остаток после исследования наркотического средства, именуемого каннабис (марихуана), -13,39 гр.. На поверхности салфетки со смывами с рук ФИО8, находящейся в бумажном пакете-конверте № и представленной на исследование по материалу дела об административном расследовании № от 06.06.2019 (КУСП № от 05.06.2019 года), обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинол, который является наркотически активным компонентом растения конопля. На поверхности контрольной салфетки, находящейся в бумажном пакете-конверте № и представленной на исследование по материалу дела об административном расследовании № от 06.06.2019 (КУСП № от 05.06.2019), наркотически активного компонента растения конопля - тетрагидроканнабинол не обнаружено в пределах чувствительности используемого метода исследования;

заключением эксперта №-Э от 31.07.2019, согласно которому измельченная растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, находящаяся в полимерном пакете, в опечатанном полимерном пакете и представленная на экспертное исследование по материалам уголовного дела №, является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуаной). Масса наркотического средства каннабис (марихуаны), высушенной при температуре 110°С, составила 13,39 гр.. Остаток после исследования наркотического средства, именуемого каннабис (марихуана), - 13,21 гр.. Первоначальная масса наркотического средства каннабис (марихуаны), упакованного в опечатанный бумажный пакет-конверт (с учетом израсходованной при проведении первоначального исследования), высушенного при температуре 110°С, согласно выводам заключения эксперта №-Э от 11.06.2019 на момент изъятия составила 13,52 гр.. На поверхности салфетки со смывами с рук ФИО8, находящейся в бумажном пакете-конверте №, и на поверхности контрольной салфетки, находящейся в бумажном пакете-конверте №, и представленных на экспертное исследование по материалам уголовного дела №, наркотически активного компонента растения конопли - тетрагидроканнабинола не обнаружено в пределах чувствительности используемого метода исследования. Согласно выводам заключения эксперта №-Э от 11.06.2019: «На поверхности салфетки со смывами с рук ФИО8, находящейся в бумажном пакете-конверте №, и представленной на исследование по материалу дела об административном расследовании № от 06.06.2019 (КУСП № от 05.06.2019), обнаружены следы наркотического средства - тетрагидроканнабинол, который является наркотически активным компонентом растения конопля. На поверхности контрольной салфетки, находящейся в бумажном пакете-конверте №, и представленной на исследование по материалу дела об административном расследовании № от 06.06.2019 (КУСП № от 05.06.2019), наркотически активного компонента растения конопля - тетрагидроканнабинол не обнаружено в пределах чувствительности используемого метода исследования»; 

протоколом осмотра документов от 08.07.2019, в ходе которого были осмотрены и постановлением от 08.07.2019 признаны в качестве вещественных доказательств документы административного расследования (КУСП № от 05.06.2019) в отношении ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 30 листах, находящиеся в материале доследственной проверки КУСП № от 14.06.2019; 

протоколом осмотра предметов от 12.07.2019, в ходе которого были осмотрены и постановлением от 12.07.2019 признаны в качестве вещественных доказательств первоначальная упаковочная бирка, наркотическое средство, именуемое каннабис (марихуана), остаточной массой 13,39 грамма в полимерном пакете, салфетку со смывами с рук ФИО8 в бумажном конверте, контрольную салфетку в бумажном конверте; 

постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», согласно которому 13,52 гр. каннабис (марихуаны) является значительным размером. 

Судом исследованы все доказательства, представленные сторонами.

Совокупность исследованных доказательств достаточна для разрешения уголовного дела.

Оценив в совокупности все исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит вину подсудимого в совершении преступлений полностью установленной и доказанной.

Виновность ФИО8 в совершении преступлений подтверждается его признательными показаниями, данными на следствии; показаниями свидетелей, протоколами осмотра места происшествия, протоколами осмотра предметов, заключением эксперта, другими письменными и вещественными доказательствами по делу.

Положенные в основу приговора доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, в связи с чем суд признает их достоверными и допустимыми.

Действия подсудимого правильно квалифицированны по ч.1 ст. 231 УК РФ, как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, и по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

На основании ч. 3 ст. 60 УК РФ судом при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый совершил преступления, относящиеся к категории небольшой тяжести.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренным ч.1 ст. 63 УК РФ, не имеется.

Обстоятельством, смягчающим наказание, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает признание подсудимым своей вины.

При назначении наказания суд учитывает и иные данные о личности подсудимого, который не судим, работает, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Оценивая совокупность изложенного, суд приходит к убеждению, что исправление подсудимого и достижение целей наказания возможно без изоляции от общества, поскольку назначение наказания в виде обязательных работ сможет обеспечить достижение целей наказания, установленных ст. 43 УК РФ, - восстановлению социальной справедливости, а также исправлению осужденного и предупреждению совершения новых преступлений.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 304, 307- 309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО8 признать виновным по ч.1 ст. 231, ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание 

по ч.1 ст. 231 УК РФ в виде обязательных работ на срок 240 часов;

по ч.1 ст. 228 УК РФ в виде обязательных работ на срок 240 часов;

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить наказание в виде обязательных работ на срок 320 часов.

Меру процессуального принуждения ФИО8 обязательство о явке отменить по вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: документы административного расследования (КУСП № от 05.06.2019) в отношении ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 30 листах, находящиеся в материале доследственной проверки КУСП № от 14.06.2019, хранящиеся в уголовном деле №, хранить в уголовном деле; первоначальная упаковочная бирка, наркотическое средство, именуемое каннабис (марихуана), остаточной массой 13,21 грамма в полимерном пакете, салфетку со смывами с рук ФИО8 в бумажном конверте, контрольную салфетку в бумажном конверте, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Каневскому району, уничтожить; сдвоенный полимерный мешок, в котором находятся 30 наркосодержащих растений конопли (растений рода Cannabis) с остатками сухой почвы и тяпка, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Каневскому району, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Каневской районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий